
ANUL VI -SERIA n ANUL VI —SERIA II

ROMANE DE FOOTBALL ASOCIAȚIE
neg

M 17 Iunie

1938

Prezidează d. dr. V. Stelea.
Membri prezenți d-nii : V. Dat­

ier Și ing. Iulian Pop.

1. — Se citește și se aprobă pro­
cesul verbal al ședinței din 31 
Mai 1938.

2. — In baza deciziei Comitetu­
lui Federal de azi prin care s’a a- 
nulat formula de calificare în vi­
goare, se anulează jocurile dis­
putate până în prezent după acea­
stă formulă și anume :

Unirea Tricolor — Jiul.
C. A. O. — Tricolor C. F. P V.
A. C. F. R. — .D. U. I. G.
Unirea Tricolor — Tricolor C.

F. P. V.
U. D. R. — Jiul.
3. — Se ia act de noua formulă 

de calificare și se programează în 
baza acesteia jocurile după cum 
urmează :

Duminică 12 Iunie 1938

I. Vulturii Textila — Crișana, la 
Lugoj.

II. D. U. I. G. — Tricolor C. F.
P. V. la Brăila.

III. U. D. R. — A. C. F. R., la 
Reșița.

Duminecă 19 Iunie 1938

I. Crișana — Vulturii Textila, la 
Oradea.

II. Tricolor C. F. P. V. — D. U.
I. G„ la Ploești.

III. A. C. F.R. — U. D. R., la 
Brașov.

IV. Jiul — C. A. O., la Petroșani.
In caz de egalitate de victorii 

și goal-average se va disputa un 
al treilea joc la rlata.de 23 Iunie 
1938 pe un teren neutru care va 
fi stabilit ulterior de Comisiune. .

Jocul prim al grupării CAO cu 
Jiul fiind amânat dela 12 Iunie 
a.c. din cauza participării jucăto­
rului Covaci la Campionatul Mon­
dial se programează la data de 26 
iunie a.c. iar în caz de egalitate de 
victorii și goal-average după am­
bele jocuri se va disputa al 3-lea 
joc la data de 29 Iunie 1938 pe un 
teren neutru care va fi stabilit ul­
terior de Comisiune. ■

Grupările pierzătoare ale jocu­
rilor din 12 și 19 Iunie 1938, pre­
cum și gruparea pierzătoare a jo­
cului. dintre Jiul și C. A. O. vor fi 
trecute în Divizia Națională B.

Pentru data de 26 Iunie 1938 se 
fixează următoarele jocuri :

Sp. Studențesc cu câștigătorul 
lela I.

Universitatea eu câștigtăo.rul 
dela II.

Unirea Tricolor cu câștigătorul 
lela III.

— Pentru dala de 3 Iunie 1938, 
gruparea Phönix cu câștigătorul 
'lela IV.

— Grupările organizatoare vor 
fi fixate prin tragere la sorți.

- Retourul jocurilor dela I, II 
;i III se va disputa la data de 3 
Iulie 1938 iar in caz. de egalitate 
1" victorii și goal-average se va 
lisputa un al treilea joc la. data 

V' 11) Iulie 193s p(> teren neutru.
Retourul jocului dela IV se 

• i disputa la data de 10 Iulie 
liiqs, iar în caz de egalitate de 
■ ictorii și goal-average se va dis­
puta un a| treilea joc la dala de 
i' Iulie 1938 pe teren neutru.

Cele patrii grupări câștigă- 
oare. vor rănime in Divizia. Nn- 
lonaJă A pentru anul 1938/39 iar 
'■■lelalte patru vor fi trecui,’ în 
•Gviția naționala B.

Grupările vor face deplasările 
(••■ speze. proprii.

Arbitrii vor fi delegați secreți 
irmând ca haremurile, să fie aclti- 
tjtc de grupările organizatoare în 

termen de 24 ore dela indicare, fe­
derației.

Din încasările brute se vor .sca­
de spezele de organizare și taxele 
federale iar beneficiul net va fi 
împărțit egal între grupările ce 
dispută jocul.

Prin speze de organizare se in- 
țelege global :

Lei 8.000 grup, din provincie și
Lei 10.000 grupările din Bucu­

rești.
Prin taxe federale se înțelege ; 
Lei 2 U. F. S. R.

,, 2 fondul joc. de calificare.
„ 1 taxa federală Centru și

Ligă și independent de aceasta 
taxele către district.

Secretar : V. Batter.

ȘEDINȚA DIN 14 IUNIE 1938

Prezidează d. Dr. V. Stelea:
Membri prezenți d-nii: Dr. M. 

Stroescu, Aurel Păcurariu,-V. Bat­
ter și Irig. Iulian Pop.

1. Se citește și se aprobă proce­
sul verbal al ședinței din 7 Iunie 
1938.

2. Se programează următoarele 
jocuri de calificare.

Duminică Dl Iimie 1938, ora 18

I. A. C. F. R. — U. D. R. la Bra­
șov, arena Municipală.

II. Crișana — Vulturii Textila la- 
Oradea, arena Regele Carol II.

III. Tricolor C. F. P. V. — D. U.
I. G. la Ploești, arena Tricolor.

IV. Jiul — C. A. O. la. Petroșani 
teren Jiul.

In caz de. egalitate de victorii și 
goal-average după ambele jocuri 
ale grupărilor dela I, II și III se 
va disputa un al treilea joc la data 
de 23 Iunie a. c. pe teren neutru, 
după cum urmează:

I. A. C. F. R. — U. D. R. la Arad.
II. Crișana — Vulturii Textila la 

Timișoara.
III. Tricolor C. F. P. V. — D. U.

I. G. la București. ■
Aceste jocuri vor fi date în or­

ganizarea -Gbmisiuhilor1 Districtu­
ale de football, iar din încasările 
rezultate, după retragerea spezelor 
ocazionate cu organizarea, se vor 
împărți grupărilor, avându-se în 
vedere deplasările făcute de fiecare 
grupare în parte.

3. Se omologhează următoarele 
jocuri :

■CALIFICARE

UDR - ACFR 2:1
Vulturii -Textila - Crișana ' 3:0
DUIG - Tricolor CFPV 2:2

4. Comisiunea luând în discuțiu- 
ne raportul observatorului secret, 
delegat de C. C. N. la jocul de.ca­
lificare dintre DUIG și Tricolor 
CFPV disputat în Brăila la data 
de 12 Iunie 1938 precum și rapor­
tul arbitrului conducător și

Având în'vedere că din . cele de 
mai sus rezultă că la eșiroa de pe 
teren a jucătorilor Mosco Arrnin 
și Coci.ș Elemer din gruparea Tri­
color CFPV aceștia au fost loviți 
de antrenorul Panagl Carol.

Din aeelnș raport mai-rezultă că 
la 10 minute după începerea jocu­
lui sau deschis porțile permițân- 
<lu-se intrarear spectatorilor fără 
plată la teren fapt neadmisibil, 
prejiuliciindu-.so prin aceasta le- 
derața, liga și districtul precum și 
gruparea vizitatoare. ,

Se mai constată că in timpul jo­
cului sau aruncat cu pietre in 
teren, respectiv în portarul grupă­
rii Tricolor CFPV iar la părăsirea 
terenului s'au spart geaninrib’ d" 
la mașinile în car se găseau ju- 
(Morii grupării Tricolor CFPV.

DECIDE :

ai Aplici pedeapsa suspendării 
pe două luni ani ! enor'llui [’aniiiil 
Carol în ninforinitate cu prevede- 
iile art. 306, 313 și 287 din R.A.

b) Pedepsește grupa rea DUIG cil 
2000 lei amendă pentru admilerea 
publieului fără ulată la ter-'n la 

10 minute după începerea jocului.
c) Suspendă terenul Hipodrom 

din Brăila pe 15 zile pentru dezor­
dinile provocate de suporterii gru­
pării DUIG.

d) Obligă gruparea DUIG la pla­
ta sumei de lei 1100 grupării Tri­
color CFPV pentru avariile cauzate 
prin spargerea geamurilor la ma­
șinile în care se aflau jucătorii gru 
pării Tricolor CFPV.

5. Luându-se în discuțiune ape­
lul grupării S. T. B. București con 
tra decizii Ligii de Sud din 19 A- 
prilie 1938 prin care i-a respns 
contestația introdusă la jocul cu 
gruparea Colțea din București dis­
putat în ziua de 10 Aprilie 1938.

Comisiunea, având în vedere că 
se . contestă dreptul de joc al ju­
cătorului Pavelescu Z., din grupa­
rea Colțea București ca fiind rău 
legitimat,

Că într’adevăr se constată că 
jucătorul Pavelescu Z. s’a legitimat 
ca jucător nou pentru gruparea 
Colțtea din București legitimare 
obținută de la F. R. F. A. sub nr. 
42902 din 5 Martie 1938' și că în 
realitate jucătorul ’a mai fost le­
gitimat și pentru gruparea Dra- 
goș Vodă din Cernăuți sub nu­
mele de Zubcov Pavel obținând de 
la F. R. F. A. legitimarea sub nr. 
17875 din 1 Noembrie 1933.

, DECIDE:

Admite apelul grupării Ș. T.* B. 
și reformând deciziunea Ligii de 
Sud din 19 Aprilie 1938, anulează 
rezultatul obținut pe teren (5-1 în 
favoarea, grupării Colțea) și omolo­
ghează jocul cu 3:0 în favoarea 
grupării S. T. B.,

înaintează dosarul Comisiei de 
Transferări spre a dispune anula­
rea legitimării și aplicarea sancțiu­
nilor regulamentare.

6. In lipsa dosarului de fond al 
deciziunei Ligii de Nord din 13'A- 
prilie 1938 prin care ;a fost -sus­
pendat jucătorul Morar Teodor din 
gruparea ’ Solvai pe 2 luni pentru 
lovirea -la jocul din 10 Aprilie 1938.

Comisiunea, admite apelul gru­
pării Solvai și reduce pedeapsa 
aplicată jucătorului Morar Teodor 
din gruparea Solvai la 15 zile sus. 
pendare. ■ ...

7. Se respinge ca tardiv intro­
duc apelul grupării C. S. M. Lu­
goj cohtra deciziei Ligii de Vest 
din 28 Aprilie 1938.

8. In urma neprezentării grupă­
rii D. V. A. din Galați la jocul 
programat pentru ziua de 29 Mai 
1938 la Rădăuți cu gruparea H. 
L. A., gruparea H. L. A. reclamând 
că gruparea D. V. A. cu ocazia jo­
cului din tur i-a achitat din ba­
rem numai suma de lei 6.500 ur­
mând ca aceiași sumă să achite 
la rândul ei grupării I). V. A. la 
jocul de retur.

Comisiunea, având în vedere că 
baremul fixat este de lei 15.500 și 
că gruparea II. L. A. a fost, pre­
judiciată cu diferența de 9.000 lei 
lti jocul din tur iar pe baza, unei 
convenții intervenită între ele ur­
ma să se scadă această sumă Ia 
jocul din retur.

Că gruparea D. V. A. prin no- 
■la jocul <lin 29 Mai 
cauzat grupării II. L. 
sumă de lei 530 pen-

prezentarea 
a. c., a mai 
A. speze în 
tru afișaj :

DECIDE :

Obligi! gruparea D. V. A. la pla­
ta sumei dl’ lei 9.530 grupării II. 
L. A. suspendând-o pe data de 27 
Iunie 1933 în cazul neacihtării a- 
cestei sume.

9. Liga de Est adresa Nr. 6G3 
S din 3 Iunio 1938.

In caz de absență a arbitrului 
do ligă federal sau districtul In 
jocurile Diviziei C jocul vn putea 
fi condus cti acordul părților și 
de un arbitru practicant.

Secretar : V. Batter.

Bmâoiei
ȘEDINȚA DIN 14 IUNIE 1938
Prezidează d. N. Codreanu.
Prezenți d-nii: S. Petrovici, A. 

Rosenberg.
1. Se citește și se aprobă pro­

cesul verbal al ședinței din 27 
Mai 1938.

2. Luându-se în discuție întâm­
pinarea grupărei Rapid București 
prin care solicită comisiunei amâ 
narea jocului de finală din 10 Iu­
nie cu gruparea CAMT Timișoara 
pe considerentele că echipa fiind 
obosită de pe urma campionatului 
național iar o parte din jucători 
au făcut deplasarea în Franța cu 
ocazia Campionatului Mondial și 
prin fixarea jocului de finală la 
19 Iunie ar priva echipa de un 
repaos mai îndelungat în vederea 
jocului pentru Cupa Europei Cen­
trale, pe care gruparea Rapid ur­
mează să-l^dispute la data de 26 
Iunie cu gruparea Ujpest, la Bu­
dapesta.

Comisunea, ascultând și. conclu- 
ziunile depuse de d. M. Blumen- 
feld din partea grupărei C. A. M.
T. care se opune categoric la amâ­
narea jocului de finală, susținând 
că din cauza acestui joc au fost 
nevoiți să amâne continuarea tur­
neului încheiat la Istanbul, Siria 
și Palestina, deoarece data de 19 
Iunie era certă și fixată de Corni 
siunea Cupei României, fără a mai 
suferi vre-o amânare.

Având în veder că d. V. V. Ti- 
lea președintele federației a opinat 
prin d. dr. V. Stelea la disputarea 
jocului pentru data de 19 Iunie.

Comisiunea :
Respinge cererea de amânare a 

grupărei Rapid București și fixea­
ză jocul de finală cu gruparea C- 
A. M. T. Timișoara, la București 
pentru 19 Iunie 1938, ora 18, pe 
stadionul Ciulești.

Delegat federal d. dr. V. Stelea.
PreședintesN. CODREANU

©omhia iestralâ 
a jjwioritor

ȘEDINȚA DIN 7 IUNIE 1938

Prezidează d. Maior T. Grif/oriu.
Prezent d. N.. Săvulescu. .
1. Se citește și «se aprâbă proce­

sul verbal al ședinței din 4 Aprilje 
1938.

2. Se ia act de comunicarea Li- 
gei de Centru prin care ne face 
cunoscut că în acest an nu a orga­
nizat campionat de juniori.

3. Se ia act de comunicările ligi­
lor de Est și Sud. prin care ne 
anunță grupările campioane; A- 
quila Iași pentru Liga de Est și 
Gloria C. F. H. Galați pentru Li­
ga de Sud.

I. Se fixează pentru Duminică 12 
Iunie 1938, ora 17. jocul dintre 
echipele campioane ale ligilor de 
Est și Sud, la Iași, pe arena Par­
cul Sportiv.’

5. Se atragi’ atențiunea ligilor de 
Vest și Nord că li se acordă ultim 
termen pentru anunțarea echipelor 
campioane, data do 12 Iunie a. c.

După comunicarea ligilor, jocul 
dintre aceste echipe se va disputa 
la data de 19 Iunie 1933.

Președinte: MAIOR GIUGOHIU

ȘEDINȚA DIN 14 IUNIE 1938

Prezidează <1, C. Rădulescu 
Prezenți <l-nii : Maior T. Grifjo- 

rlu și N. Săvulescu.

1. Se citești’ și se aprobă pro­
cesul verbal al ședinței din 7 Iu­
nie 1938.

2. Se respinge Cil lie.->usțiIIuta 

și pentru neplata taxelor, contes­
tația grupărei Aquila Iași, asupra 
dreptului de joc al jucătorilor Cris 
tea Ion și Oprișenescu Nicolae din 
gruparea Gloria C. F. R. Galați și 
se omologhează jocul cu rezultatul 
de pe teren de 3:2 în favoarea gru­
părei Aquila Iași.

3. — Luându-se în discuție ape­
lul grupărei U. D. R. Reșița, con­
tra omologărei rezultatului jocului 
din 5 Iunie a, c., disputat cu gru­
parea Electrica la Timișoara și 
constatându-se din actele dela do­
sar că după disputarea celor 90. 
minute de joc, rezultatul era egal 
(2:2) iar în timpul prelungirei de 
30 -minute gruparea Electrica a 
marcat punctul decisiv, terminân- 
du-se astfel jocul cu rezultatul de 
3:2 pentru gruparea Electrica,

Având în vedere dispozițiunile 
Comisiunei Centrale a Juniorilor 
din 7 Martie 1938 și publicate în 
Rombol No. 24 din 11 Martie 1938, 
prin care s’a dispus ca jocurile de 
campionat, de juniori nu se dis­
pută prin eliminare iar în caz de 
rezultat nedecis se va declara în­
vingătoare echipa ai căror jucă­
tori totalizează vârsta cea mai 
mică,

Având în vedere că Liga de Vest 
greșit a omologat rezultatul jocu­
lui de mai sus în favoarea grupă­
rei Electrica,

Constatându-se că echipa grupă­
rei U. D. R. este mai tânără decât 
echipa grupărei Electrica și că 
deci îndeplinește condițiunile di-s- 
pozițiuniloi^comisiunei noastre din 
7 Martie 1938,

Comisiunea :
Admite apelul grupărei U. D. R. 

Reșița și reformează decizia Ligei 
de Vest din 7 Iunie 1938 ; anulează 
prelungirea de 30 minute; omolo­
ghează rezultatul jocului de pe 
teren (2:2) și declară câștigătoare 
a jocului din 5 Iunie 1938, echipa
U. D. R. Reșița.

4. — Se ia act ele comunicarea 
Ligei de Nord prin care declară 
campioana Ligii, gruparea Victo­
ria din Cluj și se fixează jocul din­
tre Ligile de Vest și Nord la Re­
șița pentru Duminică 19 Iunie 1938, 
ora 17,30 între echipele U. D, R. 
Reșița-Victoria Cluj.

Jocul se va disputa în organiza­
rea grupărei U. D. R. Reșița, care 
va suporta din baremul de 12.000 
lei cuvenit grupărei Victoria Cluj, 
suma de 10.000 lei iar restul de 
2000 lei urinând a fi suportat de 
federație.

Președinte : C. RĂDULESCU

Comisia Centrală 
a Terenurilor

ȘEDINȚA DIN 23 MAI 1938.

Prezidează d. cpt. V. Rădulescu. 
Membri prezenți d-nii: Arh. C.

Nedelescu și C. Ilerjeu.

1. --- Se citește și se aproba pro­
cesul verbal al ședinței din 16 Mai
a. c.

2. - - Luându-se în cercetare ac­
tele înaintate Comisiunea declara 
omologat în categoria IlI-n terenul 
Astru din Arad pe data de azi 23 
Mai a. c.

3. I-Uâml 11 -se in discuție a- 
dresa Districtului Drubela T. Se- 
verin Nr. 5i'!l3t, și avându-sc in 
vedere cele arătate referitor la 
Stadionul Dr. C. Angelescil din T- 
Severii!. C.oiiii-iiini'a ridică sus 
pendarea proiiiiiițală contra ace 
stui teren, și .■icoriliî mi ultim ter- 
liii'ii până la dala de 30 Iunie 
193'i pentru executarea celor ara 
late in Rombol Nr. 28'933. ]n caz 
di> neconforiiiari' terenul vn ii din 
nou suspendat.

4. Luându-se hi discuție a 
dresa Districtului Teleorman F. 

rlata.de


Măgurele Nr. 13/938, și avându-se 
în vedere cele arătate referitor la 
Stadionul Municipal T. Măgurele, 
Comisiunea ridică pe data de 21 
Mai a. c. suspendarea pronunțată 
contra susnumitului teren și acor­
dă un ultim termen până la data 
de 30 Iunie a. c. pentru executa­
rea celor arătate în Rombol Nr. 
22/938. In caz de neconformare te 
renul va fi din nou suspendat.

Secretar: Arh. C. Herjeu.

ȘEDINȚA DIN 6 IUNIE 1938.

Prezidează d. cpt. V. Rădulescu. 
Membri prezenți d-nii Arh. C. 

Nedelescu și C. Herjeu.

1. Se citește și se aprobă proce­
sul verbal al ședinței din 23 Nai 
a. c.

2. — Luându-se în cercetare ac­
tele înaintate, Comisiunea declară 
omologat în categoria Il-a terenul 
Electrica din Timișoara, pe data 
de azi 6 Iunie 1938.

Secretar ; Arh. C. Herjeu.

Emisia * 1 2 3 * 5 6 7 

ȘEDINȚA DIN 4 IUNIE 1938

Președinte d. I. Burduloiu.
Membri prezenți d-nii: B. Ghi- 

țescu, M. Konstant.

1. Se citește și se aprobă pro­
cesul verbal al ședinței din 26 Mai 
1938.

2. Se ia în discuție adresa gru­
pării Adesgo București din 3 Iu­
nie 1938, prin care cere stabilirea 
valabilității . legitimării cu Nr. 
40743 a jucătorului König Carol.

In baza actului de naștere elibe­
rat de către Oficiul Comunității 
Israelite din Sadagura și a certifi­
catului de naționalitate eliberat de 
către Primăria Municipiului Cer­
năuți, sub Nr. 6776 din 1926, din 
care se constată că jucătorul Kö­
nig Carol legitimat pentru grupa­
rea Adesgo sub Nr. 40743, este 
născut în anul 1913 în comuna 
Lenteștii de Jos, Comisiunea stabi­
lește că jucătorul König Carol nu 
este una și aceiași persoană cu 
jucătorul König Isidor, legitimat 
pentru gruparea Sportul Muncito­
resc din Cernăuți sub Nr. 21529.

3. In lipsa răspunsului în termen 
la publicația din Rombol Nr. 36 
din 20 Mai 1938, gruparea Gloria 
din Arad este obligată să plătească 
grupării I. A. R. din Brașov suma

. de lei 5.000, datorată în contul des- 
legării jucătorului Baici Voin con­
form scrisorii cu Nr. 42 din 1938.

Termen de plată 10 zile dela pu­
blicare, sub sancțiunea suspendă­
rii automate.

Gruparea Gloria Arad este în­
științată că această sumă dato­
rată grupării I. A. R. va fi reți­
nută din garanția depusă la fede­
rație conform scrisorii menționată 
mai sus.
- 4. In conformitate cu dispozițiu- 
nile art. 17 (nou) al. b, din regula­
mentul de legitimare, publicat în. 
Rombol Nr. 194 din 25 Septembrie 
1935, Comisiunea aprobă grupării 
C. A. O. din Oradea și prelungește 
încă pe timp de un an, cu respec­
tarea și aplicarea dispozițiunilor 
regulamentare, contractele înche­
iate cu jucătorii: David Mircea, 
Orza Cornel.

5. In conformitate cu dispozițiu- 
nile art. 17 (nou) aliniatul b din 
regulamentul de legitimare publi­
cat în Rombol Nr. 194 din 25 Sep­
tembrie 1935l\Comisiunea aprobă 
cererea grupării Juventus din Bu­
curești și prelungește pe termen 
de un an, cu respectarea și apli­
carea dispozițiunilor regulamen­
tare, contractele încheiate cu ju­
cătorii: Braun Coloman și Zăi- 
nescu Traian.

6. Se ia act de adresa grupării 
Juventus din București, prin caro 
comunică că Comitetul de condu­
cere al grupării, a suspendat pe 
jucătorul Regner Coloman pe timp 
de 6 luni, pentru abateri și neres- 
pectnrea contractului încheiat în­
tre părți.

7. In conformitate cu dispozițiu­
nile art. 17 n(ou) lit. b din regula­
mentul de legitimare, publicat în 
Rombol Nr. 194 din 25 Septembrie 
1935, Comisiunea aprobă cererea

grupării Gloria din București și 
prelungește pe termen de un an — 
dela expirare, — contractul în­
cheiat cu jucătorul Bercovici Eu­
gen, cu respectarea și aplicarea 
dispozițiunilor regulamentare.

8. In conformitate cu dispozițiu- 
nile art. 17 (nou) din regulamentul 
de legitimare, al. b publicat în 
Rombol Nr. 194 din 25 Septembrie 
1935, Comisiunea aprobă cererea 
grupării Franco-Română din Brăi­
la și prelungește pe termen de un 
an dela expirarea cu respectarea 
și aplicarea dispozițiunilor regula­
mentare, contractul încheiat cu 
jucătorul Takaci Ioan.

9. In conformitate cu dispozițiu- 
nile art. 17 (nou) al. b din regula­
mentul de legitimare publicat în 
Rombol Nr. 194 din 25 Septembrie 
1935, Comisiunea aprobă cererea 
grupării Ripensia din Timișoara 
și prelungește pe termen de un an 
dela expirare, contractul încheiat 
cu jucătorul Dobay Ștefan, cu res­
pectarea și aplicarea dispozițiuni­
lor regulamentare.

10. In conformitate cu dispozi- 
țiunile art. 17 (nou) al. b din regu­
lamentul de legitimare, Comisiu­
nea aprobă cererea grupării Tri­
color C. F. P. V. din Ploești și 
prelungește pe termen de un an 
dela expirare, și cu respectarea și 
aplicarea dispozițiunilor regula­
mentare, contractul încheiat cu 
jucătorul Covaci Ioan.

11. In conformitate cu dispozi- 
țiunile art. 17 (nou) al. b) din re­
gulamentul de legitimare, comisiu­
nea aprobă cererea grupărei C.A.
M.T. Timișoara și prelungește pe 
termen de un an, — cu respecta­
rea și aplicarea dispozițiunilor re­
gulamentare, — contractele în­
cheiate cu următorii jucători:

Gerber Ioan, Kohn Emanuel, 
Galcoczy Carol, Reutter Nicolae, 
Ianossy Ioan și Toth Adalbert.

12. In conformitate cu dispozi- 
țiunile art. 17 (nou) al. b din re­
gulamentul de legitimare, publicat 
în Rombol Nr. 194 din 25 Septem­
brie 1935, Comisiunea aprobă ce­
rerile grupării Sportul Studențesc 
din București și prelungește pe 
termen de un an dela expirare, cu 
respectarea și aplicarea dispozițiu­
nilor regulamentare, contractele 
încheiate cu următorii jucători:

Dumitrescu Constantin, Constan- 
tinescu M., Andreescu Ioan, Mitan 
Constantin, Drăgan Alexandru, 
Dumitrescu Constantin, Voicu 
Ioan, Ștefănescu Traian.

13. In conformitate cu dispozițiu- 
nile art. 17 (nou) al. b din regula­
mentul de legitimare publicat în 
Rombol Nr. 194 din 25 Septembrie 
1935, Comisiunea aprobă cererea 
grupării F. C. Rapid din București 
și prelungește pe termen de un an, 
cu respectarea și aplicarea, difjpozi- 
țiunilor regulamentare, contrac 
tele încheiate cu următorii jucă­
tori: Baratky Iuliu, Bogdan Ioan, 
Cuedan Alexandru, Moldoveanu 
Ioachim, Roșculeț Nicolae, Rafin- 
ski Ladislau, Vintilă Cossini.

14. Se anulează legitimarea cu 
Nr. 34303 a jucătorului Ross Ioan 
legitimat prin frauda regulamen­
tului ca jucător nou, pentru gru­
parea Titanii din București, ră­
mânând valabilă legitimarea cu 
Nr. 32566 pentru gruparea Orpheus 
din București.

In conformitate cu dispozițiunile 
regulamentare, se pedepsește ju­
cătorul Ross Ioan cu suspendare 
pe timp de două luni, cu începere 
dela publicarea prezentei decizii.

Gruparea Orpheus din București 
este invitată a înainta secretaria­
tului federației, în termen de 10 
zile, extractul de naștere al jucă­
torului, pentru a se stabili data 
exactă a nașterii acestui jucător.

Comisiunea Districtuală Bucu­
rești va înregistra pedeapsa apli­
cată jucătorului și va îngriji să se 
înainteze secretariatului federației 
in timpul cel mai scurt, carnetul 
de legitimare cu Nr. 34303 spre a fi 
anulat și va lua măsuri ca jucă­
torul Ross Ioan să nu ia parte la 
nici un joc oficial până la )\re- 
zetitarea extractului de naștere 
cerut.

15. In lipsa răspunsului și a re- 
lațiunilor cerute prin Rombol Nr. 
32 și 36 din 1938, Comisiunea obli­
gă. gruparea Gloria din Arad să 
achite antrenorului Nadler Henri, 
suma de lei 67.500, pretinsă de sus- 
numitul antrenor, drept salariu în 
restanță până la data de 1 Iunie 
1938. prime de joc și cheltuieli do 

transport, conform contractului în­
cheiat între părți.

Termen de plată 10 zile dela 
publicare sub sancțiunea suspen­
dării automate.

Suma va fi depusă la casieria 
federației, spre a fi expediată fe­
derației maghiare.

15. Urmare publicației din Rom­
bol Nr. 35 din 1938, gruparea Me- 
taloglobus din București este in­
vitată a înainta secretariatului fe­
derației — în termen de cinci zile 
dela publicare — relațiuni asupra 
reclamațiunei introdusă de către 
gruparea Sportul Muncitoresc din 
Craiova, în care arată că jucătorul 
Cuțulescu Aurel din gruparea Me- 
taloglobus datorează grupării 
Sportul Muncitoresc suma de lei 
două mii luați cu poliță dela sus­
menționata grupare, cunoscând că 
neprimirea în termen a răspunsu­
lui, jucătorul va fi suspendat dela 
orice activitate sportivă până la 
achitarea sumei de mai sus.

Președinte, I. Burduloiu.
ȘEDINȚA ©IN 9 IUNIE

Prezidează d. I. Burduloiu.
Membri prezenți d-nii: N. Kon- 

stant, R. Ghițescu.
1. Se citește și se aprobă proce­

sul verbal din 4 Iunie 1938.
2. In conformitate cu dispozițiu­

nile art 17 (nou) aliniatul b) din 
regulamentul de legitimare, publi­
cat în Rombol Nr. 194 din 27 Sep­
tembrie 1935, Comisiunea aprobă 
cererea Soc. Sportive Bistrița și 
prelungește pe termen de 1 an dela 
expirare, contractul încheiat cu 
jucătorul Lotter Iosif, cu respecta­
rea și aplicarea dispozițiunilor re­
gulamentare.

Pentru ceilalți jucători mențio­
nați în adresa din 23 Mai 1938, se­
cretariatul federației a comunicat 
relațiunile cerute cu adresa Nr. 
1496 din 7 Iunie 1938.

3. In conformitate cu dispozițiu­
nile art. 17 (nou al. b) din regula­
mentul de legitimare publicat în 
oRmbol Nr. 194 din 27 Septembrie 
1935, Comisiunea aprobă cererea 
grupării Victoria din Constanța, 
și prelungește pe termen de un an 
dela expirare — cu respectarea și 
aplicarea dispozițiunilor regula­
mentare, contractele încheiate cu 
următorii jucători:

Demetrian P. Gheorghe și Sava 
Gheorghe.

4. In conformitate cu dispozițiu­
nile art. 17 (nou) lit. b) din regu­
lamentul de legitimare, publicat 
în Rombol Nr. 194-935, Comisiunea 
’aprobă cererea grupării Tricolor 
C. F. P. V. din Ploești și prelun­
gește pe termen de un an dela ex­
pirare, contractul încheiat cu ju­
cătorul Vasiliu Ioan, cu respecta­
rea și aplicarea dispozițiunilor re­
gulamentare.

6. Se invită gruparea Gloria din 
Arad să înainteze secretariatului 
federației — în termen delO zile, 
relațiuni asupra neplății sumei 
de lei 11.000 ce jucătorul Tudor o 
Vasile o reclamă prin federație 
dreptsalariu în restanță conform 
contractului încheiat între părți.

7. Constatându-se că jucătorul 
Lorincz Andrei nu și-a acihtat o- 
bligațiunile materiale impuse de 
comisiune în ședința din 26 Fe­
bruarie 1937 (Rombol Nr. 292-937) 
Comisiunea anulează cererile de 
legitimare semnate de jucătorul 
Lorintz Andrei pentru gruparea 
Harghita Odorheiu, împreună cu 
deslegarea și toată procedura care 
a determinat-o, jucătorul rămâ­
nând legitimat lag ruparea U. E. 
C. din Cluj.

In conformitate cu dispozițiu­
nile art. 18 din regulamentul de 
legitimare, se pedepsește jucătorul 
Lorintz Andrei cu suspendarea pe 
timp de trei luni, cu începere dela 
expirarea termenului de plată al 
datoriei (26 Martie 1937).

Președinte: I. BURDULOIU

AVIZ
S'au pierdut carnetele de legiti­

mare ale jucătorilor menționați 
mai jos și se declară nule :

No. 37380 al jucătorului Ciocar- 
taș Teodor pentr ugruparea Crișa- 
na din Oradea cu drept de joc la 
data de 1 Maiu 1937.

No. 38596 al jucătorului Uțanu 
Ștefan pentru gruparea Venus din 
Tulcea. cu drept de joc la data de 
15 Maiu 1937.

No. 41936 al jucătorului Ștefăne­
scu Ioan pentru gruparea Venus 
din Tulcea cu drept de joc pe data 
de 9 Octombrie 1937.

LIGA DE SUD
ȘEDINȚA DIN S IUNIE 1938

Prezidează d. Bucur Bârsu.
Membri prezenți d-nii: Dr. S. 

Minciulescu, P. Teodorescu și 
Radu Vlăduță.

1. Se citește și se aprobă proce­
sul verbal al ședinței din 31 Mai 
1938.

2. Luând act de retragerea re­
cursurilor introduse de grupările 
Leonida și Stăruința București, în 
legătură cu decizia din 31 Mai 
1938 privitoare la jocurile de cam­
pionat retur disputate cu grupa­
rea Adesgo, precum și de introdu­
cerea cererilor de revizuire de către 
grupările menționate bazate pe 
noui dovezi.

Comitetul ligii decide :
a) Clasează recursurile fiind re­

trase.
b) Fixează termen de judecată a 

cererilor de revizuire în ședința 
din 14 Iunie crt. ora 20 la care se 
citează delegații grupărilor Stăru­
ința, Leonida și Adesgo și pe ju­
cătorul Koenig Carol.

c) Dispune amânarea din oficiu 
a programului de calificare între 
grupările Metaloglobus și Adesgo.

3. Se amână pentru ședința din 
14-VI judecarea contestației in­
trodusă de gruparea Turda Bucu­
rești la jocul de divizi eC disputat 
cu gruparea Mociornița la 29 Mai, 
menținându-se toate citațiile fă­
cute pentru ședința de azi.

4. Constatându-se că jocul de 
baraj la divizia C disputat la 29 
Mai între grupările Turda și Mo­
ciornița s’a terminat cu rezultatul 
de 4:2 pentru Mociornița, iar al 
doilea 2:0 pentru gruparea Turda, 
se fixează un al treilea joc de ba­
raj eliminatoriu în organizarea li­
gii în ziua de 12 Iunie 1938, ora 16 
pe terenul Venus.

Se ia act de acordul grupării 
Venus București de a achita ligii 
suma delei 5.000 pentru cedarea 
acestui joc.

5. Se omologehază următoarele 
jocuri de campionat de ligă dis­
putate la 5 Iunie 1938 :

Astra Română Ochiuri-C. F. R. 
Turnu Măgurele 4:1

Astra Română Moreni-A. C. S. 
A. Buclirești 6:1.

6. Se respinge ca introdusă fără 
calitate contestația grupării Er- 
mis Galați (vezi decizia din 31 
Mai 1938) la jocul de campionat 
de ligă disputat în ziua de 5 Iu­
nie 1938 cu gruparea V. T. M. Bră­
ila și se omologhează jocul cu re­
zultatul depe teren 2:1 pentru 
gruparea V. T. M.

7. In conformitate cu art. 174 
din regulamnetul de administrație 
se respinge ca tardiv introdusă 
(la pauză) contestația grupării A- 
vântul Bazargic la jocul de cam­
pionat de ligă disputat cu grupa­
rea Venus Constanța la 5 Iunie 
1938 și se omologhează jocul cu re­
zultatul 4:3 pentru gruparea Ve­
nus Constanța.

8. Se fixează următorul program 
de campionat de ligă pentru ziua 
de 12 Iunie 1938:

Astra Română Ochiuri — Astra 
Română Moreni la Ochiuri.

Venus Constanța — V. T. M. 
Brăila la Constanța.

9. Luându-se în discuție contes­
tațiile introduse de grupările Glo­
ria C. F. R. Galați și Macabi Bu­
curești la jocul de campionat de 
ligă juniori, disputat la 5 Iunie 
1938:

Comitetul ligii:
a) Respinge ca nesusținută con­

testația introdusă de gruparea Glo 
ria C. F. R. Galați și pentru ne­
plata taxei contestația grupării 
Macabi București și omologhează 
jocul cu rezultatul depe teren 3:1 
pentru gruparea Gloria C. F. II. 
Galați.

b) Declară gruparea Gloria C. F. 
R. Galați campioană a Ligii de 
Sud la categoria juniori.

10. Se avizează favorabil asupra 
schimbării numelui grupării Uni­
rea Tricolor Galați în acel de „In­
dustria Textilă Gălățeană“.

11. Se respinge ca nefondat ape­
lul grupării Șoimii Romeo Popes- 
cu din Galați contra deciziei dis­
trictului Galați din 17 Mai 1938, 
prin care a fost amendată cu lei 
500 pentru o fi jucat In stare de 
suspendare

12. Comitetul ligiidin lipsă de

fonduri regretă de a nu putea . 
proba cererea districtului 
pentru ajutorarea jucătorului n 
nașe Crețu din gruparea A. S. î» 
măria Brăila, care și-a fracțur. 
un picior într’un joc de campion, 
districtual.

13. Se ia act de memoriul g.\. 
pării Tricolor Venus Călărași 
privire la noua formulă de ca.’:., 
pionat național și se vor susți:.. 
în fața Comitetului Federal.

14. Se clasează reclamația grup: 
rii Gloria din Focșani în legătu.-; 
cu deciziile date de districtul Fc-: 
șani, privitoare la omologarea joc, 
rilor de campionat, punându-se 1; 
vedere acestei grupări că în co: 
formitate cu dispozițiunile reguh 
mentare, deciziile districtelor p 
fi apelate în termen de 5 zile.

Apelurile însă se trimit în mc-, 
obligatoriu prin districtul respe: 
tiv, sub sancțiunea decăderii lor

Secretar g-ral: P. Teodorescț

ȘEDINȚA DIN 14 IUNIE 1933

Prezidează d. dr. Șoimu Minciu 
lescu.

Membri prezenți d-nii: Al. Iva 
novici, A. Cimbru și P. Teorie 
rescu.

1. Se citește și se aprobă proce 
sul verbal al ședinței din 8 Iunie 
1938. '

2. Se omologhează cu rezultate! 
de 3:1 pentru gruparea Venus Con­
stanța, jocul de campionat de ligă 
disputat în ziua de 12 Iunie 193; 
cu gruparea V. T. M. Brăila.

3. Luându-se în discuție omolo­
garea jocului de campionat de li­
gă Astra Română Ochiuri — Astra 
Română Moreni, disputat în ziua 
de 12 Iunie 1938 la Ochiuri și ter­
minat cu rezultatul de 1:1 după 
prelunigiri,

Comitetul ligii :
a) Ia act de declarațiile d-lor C. 

Popescu și T. Ștefănescu din par­
tea grupărilor Astra Ochiuri și 
Astra Moreni, referitoare la retra­
gerea contestațiilor introduse înain 
te de joc și omologhează jocul cu 
rezultatul 1:1.

b) Pedepsește cu mustrare pen­
tru joc brutal pe jucătorii Gh. Ră. 
dulescu (legitimarea 41.361) din 
gruparea Astra Română Ochiuri și 
Ioan Florescu (legitimarea Nr. 
33887) din gruaprea Astra Română 
Moreni.

c) Având în vedere comunul a 
cord al părților, se fixează reju- 
carea jocului Joi 16 Iunie 1938 ora 
18 la Moreni, finala campionate 
lui Ligii urmând a se juca la data 
inițială de 19 Iunie.

d) Se stabilește prin tragere la 
sorți că finala campionatului de 
ligă se va juca la Ocihuri în căzu! 
când jocul din 16 Iunie va îi câș­
tigat de Astra Română Ochiuri. 
In cazul când acest joc va fi câș­
tigat de Astra Moreni, finala se 
va juca de drept la Moreni.

Gruparea Venus Constanța este 
invitată a face pregătirile neee 
sare în vederea deplasării.

4. Se invită grupările Astra Ro­
mână Moreni și Avântul Bazargic 
să înainteze ligii în termen de : 
zile situația materială a jocurilor 
de ligă din 5 Iunie 1938 cu men­
țiunea sumelor plătite echipelor ac 
verse, cunoscând că în caz contra 
riu vor fi amendate cu 1.000 Ie­
și suspendate până la executare.

5. Se invită grupările Astra Ro 
mână Ochiuri și Venus .Constanți 
să înainteze ligii în termen de 
zile situațiile materiale a jocur: 
lor de ligă din 12 Iunie crt, c 
mențiunea suinelor plătite cehi]- 
lor adverse, cunoscând că în c-: 
contrariu vor fi amendate cu 1' 
lei și suspendate până la exec- 
tare.

6. Se amână judecarea conte?’.'- 
țiilor și apelurilor pendinte de I ' 
ga de Sud pentru ședința din - 
Iunie ora 20, la care se citează 
legații grupărilor Turda, Mocior:- 
ța, Adesgo, Leonida, Stăruința, ? 
mii și Dacia Traiana din Buf ■ 
rești, Principesa Ileana și Stcs • 
Română din Câmpimi. jucători R 
nig Carol și Bărbulcscu ștefan 1 
cum și d. Arbitru Ath. Ținuse.-

Delegații grupărilor Turda, 
ciornița, Adesgo, Stăruința și 1' 
nida au luat termenul la cunoșh 
ță și pentru martorii propuși. 
Secretar G-ral: P. TEODORI."* 1



,3 O M B O L“ 3

DE EST
Comisia 
natului

Campio- 
Național

ȘEDINȚA DIN 31 MAIU

Prezidează d. Inginer Cesar Par- 
teni Antoni.

Membri prezenți D-nii : Anton I- 
rimescu, Sp. Stavăr, Adr. Iliescu 
fi C. Vinograschi.

1. — Se citește și se aprobă pro­
cesul verbal Nr. 28 din 24 Maiu 
1938

2 — Se omologhează următoa- 
re’e jocuri:

29 Maiu 1938

Cetatea Sucevei-Venus 2-1.
3. — Se omologhează jocul pen­

tru turul de calificare : Traian- 
Muncitorul Cernăuți, cu rezultatul 
2-0.

4. — Se amână omologarea jo­
cului de divizie C. Ateneul Tătă- 
rați _ Victoria C. F. R. pentru 
nedepunerea taxei cuvenite ligii.

5. — Se respinge cererea grupă­
rei Venus Botoșani sub Nr. 61 din 
30 Maiu 1938.

6. — Se amână cererea grupărei 
Venus Botoșani sub Nr. 62 din 30 
Maiu 1938 pentru ședința viitoare.

7. — Se aprobă cererea grupărei 
Victoria C. F. R. din Iași sub Nr. 
74-1938.

8. — Se ia act de rapoartele de- 
legaților ligii și li se mulțumește.

9. — Se reamintește programul 
pentru 2 Iunie a. c. și pentru 5 
Iunie a. c.

2 Iunie 1938, ora 17

Victoria C. F. B.-Unirea C. F. R. 
la Iași.

Macabi Cernăuți-Venus Botoșani 
la Cernăuți.

5 Iunie 1938, ora 17

Macabi Chișinău-Victoria C. F. 
R. la Chișinău.

Muncitorul-Traian, la Cernăuți, 
pentru turul de calificare.

10. — Delegatul ligii la Chișinău 
se numește D. I’. Crilian.

Secretar General,
A. IRIMESCU

ȘEDINȚA DIN 9 IUNIE 1938

Prezidează D. Ing. Parteni An­
toni.

Membri prezenți d-nii : Anton I- 
rimescu, Adrian Iliescu și C. Vi­
nograschi.

1. — Se citește și se aprobă pro­
cesul verbal Nr. 30 din 5 Iunie crt.

2. — Se omologhează următoa­
rele jocuri :

29 Mat 1938

Ateneul Tătărași-Victoria C. F.
11. 2-0.

2 Iunie 1938

. Victoria C. F. R -Unirea C. F. R. 
1:0.

Macabi Cernăuți - Venus 4:2

5 Iunie 1938

Macabi Chișinău- Victoria C. F.
H. 3:0.

3. Turul de calificare. Se ia act 
de raportul arbitrului dela jocul 
din 5 Iunie crt. dintre grupările 
Muncitorul-Traian și se ratifică o- 
inologarea făcută prin procesul 
verbal Nr. 30 din 5 Iunie crt. în 
urma comunicărei telefonice.

4 Comisiunea constatând că în­
tre raportul arbitrului conducător 
Și raportul Delegatului Ligei există 
nepotriviri cu privire la modul 
cum s’a desfășurat jocul din 5 Iu­
nie crt. (Macabi Chișinău-Victoria 
C. F. R.) dispune a se face o an- 
«lietă în cauză.

5. Se ia act de raportul făcut de
I. P. Crilian, în legătură cu jocul 
Iraian-Victoria C. F. R.

6. Se respinge cererea de împru­
mut făcută de gruparea Macabi- 
Hacoah din Iași.

7. Se aprobă cererea grupărei 
Macabi lîacoah din Iași înregis­
trată la Nr, 641.

8. Pe baza rezultatelor omologate 
prin procesele verbale ale acestei 
'omisiuni, clasamentul general al 
diviziei Naționale C. Liga de Est, 
«•■‘te următorul :

SERIA I

1. Trăiau Tigh. 14 11 1 2 37 17 23
2. M. Viteazul 14 10 2 o 42 20 22
3. Macabi-H. 14 10 1 3 27 11 21
4. Macabi-Chiș. 14 5 3 6 28 19 13
5. Unirea CFR. 14 4 2 8 28 30 11
6. Ateneul Tăt. 14 4 3 7 14 22 11
7 Victoria CFR 14 4 2 8 16 22 10
8. Macabi Bălți 14 1 0 13 7 66 2

SERIA n
1. Muncitorul 14 10 3 1 54 17 23
2. Cet. Sucevei 14 8 1 5 24 26 17
3. Macabi Cern. 14 7 3 4 38 26 17
4. Dovbuș 14 6 5 3 37 27 17
5. CFR. C-uți 14 8 0 6 51 31 16
6. Venus 14 2 1 11 15 26 5
7. Iahn R-uți 14 0 1 13 11 70 1

9. Referatul Casieriei se va su-
pune spre aprobare Comitetului 
Ligii de Est.

10. Arhiva acestei Comisiuni se 
va da în păstrare ligei.

11. Comisiunea pe baza rezulta­
telor obținute și anume :

Traian-Murcitorul 2:1;
Muncitorul-Traian 1:1 

declară campion al Diviziei Națio­
nale C. Liga de Est, pe 1937-1938, 
gruparea TRAIAN din TIGHINA.

12. Comisiunea terminându-și 
activitatea și dând clasamentul fi­
nal se decide a se face o dare de 
seamă asupra activităței acestei 
Comisiuni pentru a fi trimisă la 
F. R. F. A. și Ligii de Est.

Secretar General 
A. IRIMESCU

13

Districtul Cluj
COMUNICAT OFICIAL

Extras din procesul verbal dre­
sat in ședința a dunărei generale 
a districtului Cluj in ziua de 2 
Iunie 1938.

Prezenți d-riii: Constantin Schi- 
por, președintele Comisiei interi­
mare ; prof. L. Surlașu și E. Pali, 
membri ; dr. Vaier Moldovan și 
A. Adorján, censorL

Absenți: ing. Pitea justificat și
E. Tereanu.

Ședință adunărei generale se 
deschide la orele 21.30 sub preșe­
dinția d-lui C. Schipor și consta- 
tându-se că s'au îndeplinit toate 
formele prevăzute de regulament, 
privind convocarea adunărei ge­
nerale, se trece la ordinea de zi.

1. — Următoarele grupări sunt 
prezente la apel;

S. S. S. Universitatea prin d. Că- 
liman.

S. S. Victoria prin d. dr. Mol- 
dovanu.

Cl. A. C. prin d. Ad. Kacso.
S. S. Hagibor prin d. Eug. Stern- 

berg.
C. S. M. C. prin d. Dumitru 

Jurca.
S. S. Napoca prin d. dr. É. Bol- 

dur.
S. S. U. E. C. prin d. A. Adorján.
S. S. Echo prin d. Dumitru 

Radu.
Avram Iancu prin d. dr. R. Mar­

țian, în calitate de președinte.'
S. S. Reuniunea prin d. Ioan 

Albu în calitate de președinte.
Lipsă gruparea C. F. R., care 

și-a scuzat absența, conducerea 
fiind deplasată la București în 
vederea ceferiadei, apoi gruparea 
Turnătoria și Uzina de Apă.

Se constată, că conform ROM­
BOL Nr. 37 următoarele grupări 
sunt suspendate: Avram Iancu, 
Reuniunea și Uzinele de Apă. In 
consecință nu au dreptul de vot.

Președintele grupărei Avram 
Iancu d. dr. Marțian prezintă re- 
cipisa poștală, prin care dovede­
ște că la 31 Maiu a achitat dato­
ria de 500 lej ce avea față de fe­
derație.

2. — Se citește și verifică de 
d-nii dr. V. Moldovan și dr. E. 
Boldur, procesul verbal din ședin­
ța adunărei generale din 16.IX.936.

3. — Adunarea generală, aprobă 
raportul despre activitate distric­
tului în exercițiul expirat.

4. — Adunarea generală aprobă 
raportul comisiei de censori șl dă 
descărcarea vechiului comitet.

5. Se aprobă proectul de bu­
get propus pentru exerciițul viitor, 
având la venituri 27.000 lei idem 
la cheltueli.

6. — Adunarea generală votează 
cu unanimitate lista de membri 
propusă, de comisia interimară, 
pentru formarea viitoarea comisii 
districtuale, având următoarea 
compunere ;

Președnte: d. Constantin Schi­
por ; membri, d-nii : ing. Pitea Du­
mitru, prof. Surlașiu L., Elem. 
Pali, supleanți d-nii: dr. Vaier 
Moldovan, dr. Rom. Marțian și 
Ar. Adorjan ; censori, d-nii: Du­
mitru Radu, Dumitru Jurca și dr. 
Iulian pop ; supleanți, d-nii: Albu 
Ioan și Weintraub Martin.

7. — La cererea de comun acord 
a grupărilor Napoca și Reuniunea, 
se aprobă omloogarea jocului din 
29.V, întrerupt din cauza intem- 
pestății cu rezultatul avut la în­
trerupere, renunțându-se a mai 
juca restanța de 10 minute.

8. — Nemai fiind nimic la ordi­
nea de zi, ședința se ridică la 
orele 22.50.

Președ. Districtului, C. Schipor.

COMISIUNEA
Superioară de Apel
DECIZIUNEA Nr. 181

Ședinja publică dela 15 Aprilie 
1938.

Prezidează d. V. V. Longhin. 
Membri prezenți d-nii: G. Pădu- 

raru, Al. Reus, G. Makarovici, D. 
Rotaru.

Gruparea Sporting Club din Chi­
șinău, str. Gogi 19 cu petițiunea 
înreg. la Nr. 833 din 7 Martie 
1938, face apel contra hotărîrei C. 
C. N. dată în ședința din 2 Mar­
tie 1938, publicată în Rombol Nr. 
23 din 4 Martie 1938.

La apelul nominal s'a prezentat 
din partea grupării apelante d.
G. Brătulescu, autorizat cu dele­
gațiile dela dosar, precum și de­
legatul grupărei „Victoria“ din 
Constanța.

Procedura, complectă.
Delegatul apelantei expunând 

situațiunea de fapt a cerut admi­
terea apelului.

Delegatul grupării Victoria din 
Constanța cere respingerea apelu­
lui și menținerea hotărîrei C. C.
N. din 12.X.1937.

Comisiunea

Asupra apelului arătat mai sus;
Având în vedere actele din do­

sarul cauzei și concluziunile orale 
ale părților ;

Având în vedere că prin deci- 
ziunea C. C. N. dată în ședința de 
la 12 Octombrie 1937, publicată în 
Rombol Nr. 11 din 22.X.1937, gru­
parea apelantă a fost obligată la 
plata sumei de lei 34.000 (treizeci- 
șipatrumii), dublu barem, pentru 
neprezentarea la jocul de campio­
nat cu gruparea Victoria din Con­
stanța, programat la 3 Octombrie
1937, la Constanța ;

Că în contra acestei deciziuni 
cu adresa Nr. 27 din 28 Februarie
1938, gruparea apelantă a făcut ce­
rere de revizuire, care i s’a res­
pins ca tardivă, prin decizia C. 
C. N. din 2 Martie 1938, publicată 
în Rombol Nr. 23 din 4 Martie 
1938 în contra căreia a îndreptat 
apelul de față ;

Având în vedere că în susține­
rea motivelor sale de apel, gru­
parea Sporting Club din Chișinău, 
pretinde că atât adresa Nr. 188 din
8.XI.1937  cât și cu adresele Nr. 9 
din 7.II.1938, 16 din 17.11.398 a fă­
cut cunoscut federației că nu pri­
mește deloc Rombolul și că n’a luat 
cunoștință de dispozițiunile Comi­
tetului Federal, liotărîte în ședin­
ța din 9 Decembrie 1937 publicate 
în Rombolul Nr. 18 din 17 Decem­
brie 1937, prin care se modifică 
articolul Nr. 140 din regulament;

Având în vedere că în sprijinul 
acestor motive gruparea apelantă, 
a depus copii la dosar, depe adre­
sele susmenționate ;

Având în vedere că întrucât ter­
menele de atac în contra deciziu- 
nilor forurilor federale curg dela 
comunicare sau dela publicarea lor 
în foaia oficială, nu dela data 
când gruparea interesată a luat în 
realitate cunoștință de ele, căci a 
se interpreta astfel înseamnă că 
termenul să varieze după distanță 
și interesul fiecărei grupări care 
oricând ar putea pretinde că nu a 
luat cunoștință de o atare deciziu- 
ne și întrucât din însăși cererea 
de revizuire a apelantei se stabi­
lește că aceasta a fost introdusă 
cu adresa Înregistrată la Nr. 699 
din l.III.1938, deci mult după ter­
menul prevăzut de regulament, de- 
ciziune n cărei revizuire se cerea 

fiind dată în ședința dela 12 Oc­
tombrie 1937 publica lă în Rombo­
lul Nr. 11/937 ;

Considerând dar că C. C. N. bine 
a respins ca tardivă cererea de re­
vizuire și că apelul de față, fiind 
nefondat urmează a se respinge 
ca atare.

PENTRU ACESTE MOTIVE 
IN UNANIMITATE 

COMISIUNEA: DECIDE

Respinge ca nefondat apelul in­
trodus de gruparea Sporting Club 
din Chișinău str. Gogol Nr. 19 cu 
petiția înregistrată la Nr. 833/938, 
și menține în întregime hotărîrea 
C. C. N. din 12.III.1938 publicată 
în Rombol Nr. 23/938, prin care s’a 
respins ca tardivă cererea de re­
vizuire a Deciziei acelei Comisiuni 
dn 12.X.1937, care o’ obliga să plă­
tească grupării Victoria din Con­
stanța, suma de lei 34.000, (treizeci 
și patrumii) dublu barem, pentru 
neprezentarea la jocul din 3.V.1937, 
dintre numitele grupări, la Con­
stanța.

Dată și citită în ședință publică 
azi 15.IV.1938.

Președinte : V. V. Longhin.

DECIZIA Nr. 195

Ședința din 27 Mai 1938.
Prezidează d. V. V. Longhin.
Membri prezenți d-nii: George 

Păduraru, Al. Reuss, Vintilă Ione- 
scu și I. C. Maior.

Astăzi venind spre judecare ape­
lul introdus de către grupările Ve­
nus și F. C. Rapid din București.

Procedura complectă.
La apelul nominal a răspuns d. 

prof. univ. Evian din partea gru­
pării Venus, care susține că pe­
deapsa aplicată jucătorului Humi 
este prea mare în raport cu fap­
tele ce i se impută. Având în ve­
dere că jucătorul Humi este la 
prima infracțiune dela dispozițiu­
nile regulamentare cere ca pe­
deapsa suspendării de 8 zile apli­
cată de Comisiunea Cupei Româ­
niei să fie ridicată, iar în subsi­
diar d-sa cere ca jucătorului în cel 
mai grav caz să i se aplice sancțîu 
nea primului aliniat al art. 283 
din regulamentul de administrație 
adică pedeapsa „avertisment“.

D. ing. Ungureanu din partea 
grupării F. C. Rapid se raliază a- 
pelului introdus de gruparea Ve­
nus — și Cere de asemenei 
ca gruparea apelantă să fie 
absolvită de penalitatea amenzii, 
deoarece pe terenul grupării F. C. 
Rapid nu s’a mai întâmplat până 
în prezent nici un fel de desordine.

Comisiunea, după audierea păr­
ților, cercetarea actelor din dosar 
și după deliberare, a pronunțat 
următoarea decizie :

Asupra apelurilor introduse în 
termen de către grupările Venus 
și F. C. Rapid' din București prin 
petițiunile înregistrate sub Nr. 
2779 și 2824 din 1938, contra hotă- 
rîrii Comisiunei Cupei României 
din 18 Mai 1938 prin care jucăto­
rul Humi Constantin din gruparea 
Venus a fost pedepsit cu suspen­
dare pe timp ,de opt/ zile pentru 
lovirea intenționată â adversaru­
lui, iar gruparea F. C. Rapid a 
fost amendată cu suma de lei 
10.000 pentru insuficiente măsuri 
de pază la jocul disputat între sus- 
numitele grupări în ziua de 15 
Mai pe terenul Giulești.

Comisiunea,
Având în vedere că în ceiace 

privește jucătorul Humi din gru­
parea Venus, însuși gruparea F. 
C. Rapid cere ridicarea pedepsei 
aplicată jucătorului, fapt ce con­
stituie o circumstanță atenuantă 
pentru jucător,

Având în vedere că din raportul 
delegatului federal d. col. Th. I)a- 
vila se constată că jucătorul a 
fost provocat și „că eliminarea din 
joc a jucătorului Ilumi o consi­
deră de o severitate exagerată“ 
mai ales după multiplele indul- 
genți anterioare,

Că în modul acesta Comisiunea 
ținând seamă de această circum­
stanță atenuantă precum și d«' 
faptul că jucătorul Humi este la 
prima infracțiune dela dispozițiu­
nile regulamentare nemai fiind 
pedepsit nici odată, găsește că este 
cazul a se admite apelul introdus 
de gruparea Venus și a se reduce 
pedeapsa aplicată jucătorului Hu­
mi, la avertisment.

Că în ceiace privește amenda 
aplicată grupării F. C. Rapid pen­
tru măsuri insuficiente de pază 
In jocul disputat în ziua de 15 

Mai 1938, Comisiunea ținând sea­
mă de împrejurările în care s’a 
disputat acest joc, și de faptul că 
pe terenul grupării F. C. Rapid nu 
s’a mai întâmplat asemenea inci­
dente, deasemeni apelul acestei 
grupări cată a fi admis și amen­
da redusă ;

Asupra apelului introdus de că­
tre d. Al. Eladescu vice-președin- 
tele grupării Venus din București 
prin petițiunea înregistrată sub 
Nr. 2780/938, întrucât acest apel 
privește aceiași hotărîre — rezul­
tând din acelaș joc, el urmează a 
fi conexat cu apelul introdus de 
gruparea Venus și Rapid din 
București.

Comisiunea dispune conexarea 
apelului introdus de d. Al. Elade­
scu — cu apelurile introduse de 
grupările Venus și F. C. Rapid din 
București.

Având în vedere că apelantul nu 
se prezintă astăzi spre a-și sus­
ține apelul și nici nu se prezintă 
în instanță spre a depune moti­
vele de apel:

Având în vedere că citarea păr­
ților în instanță nu este obligato­
rie, conform art. 269 din R. A.

Că deci apelul neîndeplinind 
condițiunile cerute de art. 269 din 
regulamentul de administrație, 
urmează a fi respins ca atare ;

Pentru aceste motive :
Comisiunea

Admite în parte apelul introdus 
de către gruparea Venus din Bucu­
rești prin petițiunea înregistrată 
sub nr. 2779-938, și reformând ho­
tărîrea Comisiunei Cupei Româ­
niei din 18 Mai 1938, reduce la 
„avertisment“ pedeapsa aplicată 
jucătorului Humi Constantin.

Admite în parte apelul introdus 
de către gruparea F. C. Rapid din 
București, prin petițiunea înregi­
strată sub nr. 1824/938, și reduce 
la suma de lei 5.000 (chici mii) 
amenda aplicată grupării pentru 
insuficiente măsuri de pază la jo­
cul disputat in ziua de 15 Mai 
1938.

Respinge ce nemotivat și nesus­
ținut apelul introdus de către d. 
Al. Eladescu vice-președintele gru­
pării Venus din București prin 
petiția înregistrată sub nr. 2780- 
938, și menține în totul hotărîrea 
Comisiunei Cupei României din 
18 Mai 1938 prin care apelantul a 
fost pedepsit cu suspendare pe 
timp de 3 luni pentru insulte a- 
duse arbitrului d. dr. Gabriel Ru- 
su la jocul disputat în ziua de 15 
Mai 1938.

Dată în ședință publică astăzi 20 
Mai 1938.

Președinte : V. V. Longhin.

Secretariatul
Generai

Transferări de jucători
In conformitate cu dispozițiunile 

art. 8 modificat din regulamentul 
de legitimare, se tranferă cu drept 
de joc imediat următorii jucători :

Anghelescu Constantin din Clu­
bul Sportiv Muncitoresc din Cra- 
iova, în gruparea Minerul din Lu- 
peni.

Benedek Ionef din Societatea 
Sportivă Elastic din Sibiu, în gru­
parea Sparta din Mediaș,

Petrovici Gheorghe din gruparea 
Dacia Timișoara, in gruparea 71ec- 
trica din Timișoara,

Teodorescu Gheorghe din grupa­
rea Macabi din Galați, în gruparea 
Unirea Tricolorul din Galați,

Vâri Sigismund din gruparea 
I’.lpis Constanța, în Clubul Sportiv 
Muncitoresc din Odorheiu.

Wallmen Alfred din gruparea 
Geamul din Meiliaș, în Societa­

tea de Gimnastică din Sibiu.
Secrotar Gonoral,

O. LUCHIDE

AVIZ
Antrenorul maghiar Alexandru 

Ncniech (Noufcld) se olcră să nn- 
treneze in România. A lucrat ulti­
mii 5 ani la Bcogradskl SK. șl are 
39 ani.

Adresa : la Szokely Nikola, Strn- 
hlnjlcn bann 33-Beogrnd.



4 „B O M B O t“ 

5’Grupări
suspendate
DE FEDERAȚIE

Gruparea Universitatea Cluj pâ­
nă la depunerea sumei de lei 30.000 
datorată clubului R. C. Strasbourg. 
(Adresa No. 1144 din 11 Mai 1938).
DE COMISIA DE CONTROL FI­

NANCIAR
Pentru cotizații restante

LIGA DE SUD 
Districtul București

Grozăvești 500
Vremea 500
Justiția 500
Textila Delea Veche 500
Venus Oltenița 500

Districtul Buzău
Tinerimea 500

Districtul Focșani
Cohorta R. Sărat 500
Zimbrul C. F. R. Adjud 500

Districtul Ploești
C. F. R. 500
Zimmer 100
Creditul Minier Moreni 500

Districtul Constanța
Elpis 500
Generala 500
Unirea 1300

Axiopolis Cernavodă 1000
Șoimii Cernavodă 1000

Districtul Călărași-Silistra
Clubul Atl. Ial. Călărași 500
Vifor Dristor-Silistra 1000
Sefak Ikbal Silistra 500

Districtul Bazargic
Vifor 500
Gloria Venera C. F. R. 1000
E. F. A. •1000
Hareket 1300
Ogorul Bogdan Vodă 500
Bizone Cavarna 500

Districtul Galați
Șoimii R. Popescu 500
Colțea 1000

Districtul Brăila
Hygeea Sulina 500
Elpis Sulina 1000

Districtul Pitești
Venus 500
A.S. Tesătorla Argeș-Găvana 1000

Districtul Târgoviște
Venus 500

Districtul Teleorman
Soc. Sport. Vedea Alexandria 500

Districtul Giurgiu
Venus 500
Dragaje 500
Șoimii Munteniei Gimpați 500

Fără District
Avântul Videle 500

LIGA DE VEST
Districtul Timișoara

Haiduc 500
Dacia 1000
Progresul 1.000
Soc. Sportiv. Lenauheim 500
Cultura I. G. Duca 500

Districtul Arad
Virtutea Pecica 500
înfrățirea Lipova 1300
Concordia Sagul 500
Străjerul Iratosul 500
Vestul Comlăuș 500

Districtul Oltenia
Generala 500
Victoria 1000
Justiția 500
Oltenia 500
Macabi 500
A.S. C. A. P. S. 500
Dunărea 1200
Șoimii C. F. R. Piatra Olt 500
Răsăritul Caracal 500
Generala Caracal 500

Districtul Reșița
Clubul Sportiv Gătaia 500
Clubul Atletic Deta 500
Aurora Anina 900

Districtul Jimbolla
Societatea Sportivă Grabăt 500
Cercul calfelor Periam 500

Districtul Drubeta
Sborul T. Severin 1.000
Alionul C. F. R. Orșova 500

LIGA DE NORD
Districtul Oradea

Stăruința 2.000
C. F. R. 1000
Chinezul 500
Colping 500
Vestul 1.000
înțelegerea N 400
12 Jandarmi V) 500
A. T. I. F. 500
Stăruința Salonta 500
Clubul sportiv Salc’ata 1.000

Districtul Clu]
Avram Iancu 500
Rapid 1800
Reuniunea 500
Gelu 500
Uzinele de Apă 1000

Districtul Satu-Mare
C. F. R. 500
Victoria Cărei 2.000
Stăruința Cărei 1300
Astra Maramureș Sighet 1.000
CI. Atl. Samson Sighet 500

Districtul Bala Maro
CI. Sp. Firiza Jos 500
Clubul sportiv Seini 500

Districtul Alud
A. S. Salinelor Uionra 1.000
Asoc. gimnastică Aiud 500

Districtul Bistrița
S. S. Bistrița 1.000
Tinerimea Someșnă Dej 500 
Reun Meseriaș. Rom. Dej. 500 

LIGA DE EST
Districtul Piatra Neamț

C. F. R. Bacău 1500
Stadiul Bacăoan 500
Unirea Roman 1000
Clubul Atletic Roman 1000
Moldova Buhuși 500
Macabi Piatra Neamț 500
Hârtia Piatra’Neamț 500
Victoria Bârlad 500
Districtul Basarabia de Nord 
Macabi Noua Suliță 1000
Macabi Lipcani 500

Districtul Cernăuți
Textila 500
Solar 500
Biruința 1000

Districtul Chișlnău
Grafica 500
Hakoah . 1000
Municipal * 500
Ștefan Cel Mare 644
Venus Orhei 1000
Macabi Tighina 1000
Macabi Călărași 500
Rapid Călărași 500

Districtul Dorohoi
Vulturii 500
Macabi Dorohoi 700
Dragoș Vodă Botoșani 900

Districtul Iași
Concordia 500
Țesătura 1000
Apărarea contra aeronavelor 500 
As. Funcț. Particulari 500

Districtul Rădăuți
Borochov 600
Hagviruh 500
Sportul Muncitoresc 500
C. F. R. 500
Sticla Putna 500

Districtul Sadagura
Muncitorul 500
Conta Mămăeștii Noui 500
Temos Leutești 1000
Unirea Jucica Veche 500

Districtul Storojineț
Juventus Storojineț 500
Sport. Muncit. Vijnița 500

Districtul Suceava
Macabi 500
Sp. Munc. Vatra Dornii 500

LIGA DE CENTRU
Districtul Brașov

Victoria 1800
Olimpia 1800
Fabrica de zahăr Bod 500
Clubul Sportiv Predeal 500

Districtul Sf. Gheorghe
Clubul Sp. Gheorgheni 500
Colping Ditrău 500
Tempo Zăbala 500

Districtul Alba Iulla
Clubul sportiv Blaj 1.000
C. F. R. Teiuș 500
Avântul Sebeș 500
Abrudul Abrud 1000

Districtul Sibiu
Vâlceana R. Vâlcea 1003
Explosivi Făgărașul 500

Districtul Sighișoara
Geamul Mediaș 500

Clubul Sportiv I. G. Duca 1000 
Districtul Tg. Mureș

Stop 11 500
Nautica Reghin 500
Rapid Diciosânmartin 500
Soc. Gimnastică Reghin 1800

DE COMISIA SUPERIOARA DE 
APEL

Chinezul lisa Timișoara, amen­
dă lei 1.000 față de federație. (De­
cizia 24.V.938).

DE COMISIA CAMPIONA­
TULUI NAȚIONAL 

Amenzi:
Victoria Cărei » 1.000
Sporting-Club’ Chișinău Lei 2.000
Rovine Grivița-Craiova 39 500
D. V. A. Galați ii 500
D. V. A. Galați n 500
H. L. A. Rădăuți p 1500
Stăruința Oradea 19 1000
Sporting ,cl. Chișinău it 3000

Pentru datorii față de alte 
grupări

Șoimii Sibiu până la achita­
rea sumei de 7.500 lei grupării C. 
A. M. T. Timișoara.

Soc. de Gimnastică Sibiu până 
la plata sumei de lei 7.000 gru­
pării Stăruința din Oradea.

Soc. de Gimnastică Sibiu până 
la plata sumei de lei 3.500 gru­
pării U. D. R., din Reșița.

Victoria Cărei până la plata su­
mei de lei 4000 gr. Mureșul din 
Tg. Mureș.

Victoria Cărei până la plata su 
mei de lei 5.800 grupării U. D. 
R. Reșița.

Sporting Chișinău până la pla­
ta sumei de lei 6000 grupării Tri­
color C.F.P.V., 7000 grupării H. 
L. A. Rădăuți și 34.000 lei grupă­
rii Victoria Constanța.

Iahn Cernăuți până la plata 
sumei de lei 5.000 grupării Glo­
ria C. F. R. din Galați.

Iahn Cernăuți până a plata su­
mei de lei 11.000 grupării Franco- 
Română Brăila.

H. L. A. Rădăuți până la pla­
ta sumei de lei 11000 grupării

Tricolor C.F.P.V. Ploești lei 9500 
grupării Victoria Constanța și 
5000 lei grupării Telefon Club.

Rovine Grivița Craiova până 
la plata sumei de lei 9500 gru­
pării Tricolor Baia Mare.

Victoria Constanța până la pla­
ta sumei de lei 4000 grupării Glo­
ria CFR Galați.

Victoria Constanța până la pla­
ta sumei de lei 658, grupării Tri­
color C.F.P. V. diferența de ba­
rem.

Craiovan Craiova până la pla­
ta sumei de lei 2500 grupării D. 
V. A. Galați.

Prahova Ploești până la plata 
sumei del ei 1000 grupării Stă­
ruința Oradea.

Stăruința Oradea până la plata 
sumei de lei 3000 grupării Vic­
toria Cărei.

C. A. M. T. Timișoara până la 
plata sumei de lei 4000 grupării 
Tricolor Baia Mare (dec. C. C. 
N. din 25.1.938).

Pentru taxe de joc și arbitraj:
Unirea Trie. București Lei 11.512
Ripensla Timișoara 33 5280
Craiovan Craiova 33 3878
Prahova Ploești n 5120
Victoria Cărei 93 1776
Iahn Cernăuți 33 8012
Sporting Chișinău 99 6012

Pentru situațiile financiare din
1 Mai 1938

Craiovan Craiova
DE COMISIUNEA CUPEI 

ROMÂNIEI

Plata se va face la casieria fe­
derației.

.Clubul Sportiv Salonta“ din 
Salonta, dela data de 12 Aprilie 
1937, pentru neplata sumei de 
1000 lei grupării Olimpia PTT 
din Arad (D. 107).

DE LIGA DE SUD
Avântul Muncitoresc Târgoviș- 

te (Rombol No. 269) până la plata 
sumei de lei 960, ce datorează 
grupării CFR., Radu Negru Pi­
tești.

Venus Târgoviște (Rombol nr. 
18 din 17 Decembrie 1937) până la 
plata sumei de lei 725 ce dato­
rează grupării Venus Câmpulung 
Muscel.

Suma se va plăti grupării C. F. 
R. Radu Negru Pitești, în contul 
datoriei grupării Venus Câmpu­
lung.

Venus Câmpulung Muscel (Rom 
bol 263) până la plata sumei de 
lei 235, ce datorează grupării C. 
F. R., Radu Negru Pitești.

Sportul muncitoresc din Pitești 
(Rombol nr. 18 din 17 Decembrie 
1937) până la plata sumei de lei 
1460 ce datorează grupării Venus 
din Târgoviște.

Gloria Venera c.f.r. din Bazar­
gic, până la plata sumei de lei 
640 datorită grupării Vifor Dris- 
tor din Silistra.

Sporting Club Pitești, până la 
plata sumei de lei 4.500 datorată 
grupării Oltul T.-Măgurele.

Sporting Club Pitești, până la 
plata sumei de lei 4100 grupării 
Olimpia București.

Pentru taxa federală (paușal) 
C.F.R. Radu N., Pitești Lei 1.000

Districtul Oltenia.
Generala-Craiova 
Generala-Caracal 
Șoimii CFR-P. Olt 
Tricolor 
C. A. P. S. 
Justiția 
Macabi 
Pandurii

Districtul Banatul 
Făgetul

Districtul Valea 
Călan

de

W

Sud.

Jiului
Lei 1.0;

Districtul Drubeta 
Sborul ■ Lei l.z
Tinerii Turci >>

De LIGA DE EST 
Pentru taxa federală (paușal) 

Districtul Cernăuți
Iahn lei 1
Solar 
Unirea ’ 
Textila

Districtul Cetatea Albă
lei

n

Olimpia Chilia
Districtul

C. S. M.
Hakoah
Venus 

Districtul
Macabi Dorohoi

Districtul Iași

Nouă
Chișinău

Dorohoiu

»0.

n

Districtul Rădăuji

A. C. A. „ ».
A. F. P. „ 75.
Țesătura „ 75,

Districtul Piatra Neamț
Ceahlăul lei 500.
Hârtia „ 150.
C. A. Roman „ 75
Unirea Roman „ 75

Pentru taxe federale
Rapid București Lei 73.626
Astra Maramureș Sighet 93 326
Clubul Sportiv Blaj 674
Clubul Sportiv Salonta 39 938
Generala Caracal 99 139
Gloria Venera efr Ba-gic 99 362
Răsăritul Caracal 99 322
Unirea Sighișoara 99 150
Clubul Atletic Deta 39 600
Frontiera Curți ci 39 200

AMENZI:
Craiovan Craiova 5000
F. C. Rapid 39 5.000
Pentru datorii față de alte gru-

pări
Craiovan Craiova până la pla­

ta sumei de 11900 lei, grupărei 
U. D. R. Reșița.

Societatea Sportivă Bistrița, 
până la plata sumei de 10.500 lei 
grupărei Jiul Petroșani.

Clubul sportiv Blaj până la pla 
ta sumei de lei 1.743 grupării Mo­
nopol Tg. Mureș.

Gloria Venera C. F. R. Bazargic 
până la plata sumei de lei 1.002 
grupării Concordia Constanța.

Albatros Buzău până la plata 
sumei de lei 1.222 grupării Re­
gele Car ol II Ploești.

DE COMISIA DE TRANS­
FERĂRI
Amenzi

Gruparea Korber din Perianu 
până la plata sumei de lei 500 
(deciz. 26.V.938).

' Gruparea Textila Buhuși până 
la plata sumei de lei 1000 amendă 
(deciz. 28.X.937).

Pentru datorii față de altegru- 
pări

Vulturul Arad până la plata 
sumei de lei 1.000 amendă către 
federație. (Decizia 28.9.1937).

Gruparea soc. Gimnastică din 
Sibiu, până la achitarea sumei 
de lei 7.000 datorată grupărei A. 
C. F. R. — Brașov. (Decizia din 
24-11.938).

Gruparea Prahova-Ploești până 
la pata sumei de lei 30.000 către 
gruparea I. A. R.-Brașov. Decizia 
din 24 Martie 1938.

Gruparea H. L. A. Rădăuți, pâ­
nă la plata sumei de lei 11.500 — 
datorată antrenorului Iuliu Nagi. 
(Decizia rămasă definitivă prin 
respingerea apelului introdus).

Olimpia C. F. R. Satu Mare 
până la plata sumei de lei 3.500 l 
datorată Clubului Atletic Oradea I 
(decizia din 19.V.938).

Olimpia C. F. R. Satu Mare 
până la plata sumei de lei 10.000 
datorată grupării Banatul Timi­
șoara (decizia 19.V.938).

C. A. O.-Oradea până la achi­
tarea sumei de lei 10.000, grupă­
rii C. A. M. T. din Timișoara, 
(decizia 5 Mai 1938)

DE COMISIA DE LITIGII
„Sporting dir. Roșiori dcla data 

de 12 Aprilie 1937 pentru neplata 
sumei de 1100 lei, grupărei Ful­
gerul CFR din Craiova (Dos. 
103).

DE LIGA DE VEST
Pentru Garanții:

Progresul Timișoara Lei 3.500
Pentru taxe federale [paușal)

Victoria Craiova 300
R. G. M. F. JJ 200
Dacia Timișoara 19 500
A. T. C. Slatina 700
Generala Caracal 334
Vulturii Craiova 600
Șoimii C.F.R. Piatra-Olt 400
Șborul T.-Severin 1000
Carpinis 600

Pentru amenzi
Progresul Timișoara 1000
Dacia Timișoara 300
Sborul T, Severin 33 500

DE DISTRICTUL TELEORMAN

C. F. R. i» <5
Sportul Muncitoresc „ 75
Hagwiruh ■ ” ?*
Borochow „ <5.
Sticla Putna „ 75.

Districtul Suceava
Sportul Muncitoresc „ 75.
Macabi ,, 75.

DE DISTRICTUL SATU
MARE

Conform „Rombol Nr. 20, până
la achitarea sumelor menționate.
C. F. R. Satu-Mare „ . 400
Maramureșul Sighet „ 2.900

Pentru paușal rata I pa 1938.
Districtul Timișoara.

Politechnica Lei 1.100
Korber „ 400
Calfele-Periam „ 300
Cărpiniș 750
Kadima „ 250
Lenauheim „ 150
Stăruința-Unirea . „ 300

Districtul Arad.
Victoria-Arad Lei 300
Unirea „ 150
Virtutea „ 250
Sparta „ 100

conform procesului verbal din
24-III.938

Gruparea Victoria Alexandria: 
Lei 150 taxă restantă față de 
district.

Gruparea Vedea Alexandria: lei 
450 taxe față de district și 200 lei 
amenzi.

Gruparea Sporting Roșiori ds 
Vede : lei 850 taxe față de district, 
lei 2500 amenzi, lei 500 haremuri 
neachitate arbitrilor și lei 3.470 
datorii către alte grupări din 
district.

Victoria din Alexandria până 
la plata sumei de lei 200 grupării 
C. F. R. Turnu-Măgurele.

ï N S T 1 ® g Ț I g & I

Constatându-se că numeroase cereri de legitimare, trimise de 
către grupări se înaintează federației fără îndeplinirea prevederilor 
regulamentare, se atrage atențiunea grupărilor asupra dispozijiunilcr 
art. 1 din regulamentul de legitimare :

„Pentru a putea lua parte la un joc public de football asociație 
organizat de către F. R. F. A. și organele sale sau de grupările afi­
liate acesteia, un jucător trebue să fi împlir/it vârsta de 12 ani, să fie 
legitimat posedând un carnet de legitimare eliberat conform preve­
derilor regulamentare și să aibă drept de joc.

Până la 14 ani împliniți jucătorii legitimați nu pot participa stb 
nici un motiv la jocurile publice, cu excepția celor de pitici, sub sanc­
țiunea amendării grupării dela 500 la 2.000 lei sau în caz de recidivă, 
sub sancțiunea suspendării acesteia pe timp de două luni și retrage­
rea legifmării jucătorului până la împlinirea vârstei de 14 ani.

La cererile de legitimare pentru jucătorii cari n'au împlinit vârsta 
de 14 ani, se va anexa un certificat medical, prin care să se constate 
că jucătorul a cărui legitimare se cere poate practica fără pericol jo­
cul de football. Acest certificat so va elibera prin intermediul distric­
telor, de către medicii acestora, sau în lipsă, de cătro medicii spita­
lelor publice sau dispensarelor.

La cererile de legitimare ale jcncăton’jSor c.'!" 
nu au împlinit vârsta do 13 ani Sa data prcietiia* 
rii cererilor de legitimare, se va anexa și eifJrao 
tele de naștere respective“»

★
Cu această ocazie se pune în vedere grupărilor cari pentru ușu­

rință înaintează federației, odată cu cererile do legitimare și taxele de 
legit’maro că federația nu poate primi aceste taxe decât în m=rc 
poștale, cu excluderea timbrului fiscal.

Grupările vor înainta odată cu taxele do legitimare și c°5!- 
transportului prin poștă în cazul când vor ca aceste carnoto să Ic (•« 
expediate do cătro federație.

Secretar General: O. LUCHIDE

„IMPRIMERIA“ S.A.R., Str. Matei Millo No. 3. — Telefon 5.43.45


